
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：徐闻县养老院医养结合设施建设项目

建设单位（盖章）：廉江市皇杰贸易有限公司

编制日期： 2025年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................10
[...]
产生浓度（mg/m³） 1.0101 83.8051 0.5274

污染物排

放情况

污染物排放量（t/a） 0.00016 0.012 0.0008

排放浓度（mg/m³） 1.0101 83.8051 0.5274

污染物排放速率（kg/h） 0.0017 0.13 0.0085

表 4-7 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m³）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放

量/（t/a）
1 油烟废气排放口 油烟 1.04 0.0027 0.006

2 备用发电机废气

SO2 1.0101 0.0017 0.00016
NOX 83.8051 0.13 0.012
烟尘 0.5274 0.0085 0.0008

主要排放口（无）

一般排放口合计

油烟 0.006
SO2 0.00016
NOX 0.012
烟尘 0.0008

表 4-8 大气污染物无组织排放量核算表

产物环节 污染物
国家或地方污染物排放标准 年排放量

（t/a）标准名称 浓度限值

恶臭气体

NH3 《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 3 污

水处理站周边大气污染物最高

允许浓度

1.0mg/m³ 0.0024

H2S 0.03mg/m³ 0.0001

合计
NH3 0.0024
H2S 0.0001

表 4-9 大气污染物年排放量核算表
序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 油烟 0.006
2 NH3 0.0024
3 H2S 0.0001
4 SO2 0.00016
5 NOX 0.012
6 烟尘 0.0008

2、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942—2018）和《排污



38

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术

规范·医疗机构》(HJ1105—2020)对主要污染源的污染物排放情况进行监测，本项

目污染源监测计划见下表。

表 4-10 废气监测计划
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水处理站

周界

NH3

1次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3 污水处理站周边大气

污染物最高允许浓度

H2S

臭气浓度

氯气

甲烷

油烟排放口 油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准》（试行）

（GB18483-2001）大型设施要求

备用发电机

排放口

SO2、NOX、

烟尘
1次/年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段二级标准

二、废水

项目内实行雨污分流，雨水提供雨水沟顺地势排放至市政雨水管，排放口设

置在北侧大门附近。雨水管、生活污水管、医疗废水管及污水处理设施布设见附

图 5（b）。污水主要来自病人、养老人员、职工住院及日常生活，具体如下：

1、废水产排情况

①医疗废水

本项目医疗床位 60张。根据广东省《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T

1461.3—2021）计算本项目用水量，根据 DB44/T 1461.3—2021，医院用水量包

括住院部、门诊部、洗衣房、办公、清洁、空调、食堂、自建锅炉、绿化及其他

用水，不包括家属区、宿舍、幼儿园、招待所等外供水量。项目为医养结合疗养

院，其中配置有检验科、门诊、候诊室等，参照综合医院，规模/等级为一级医

院，用水定额先进值为 200L/（床·d），本项目医疗床位为 60 张，则用水量

=60*200/1000=12m³/d，4380m³/a。排水系数取 0.9，则废水量为 10.8m³/d，3942m

³/a。

②养老人员废水

养老人员按最大床位计算，为 250人，根据广东省《用水定额 第 3 部分：



39

生活》（DB44/T 1461.3—2021），用水量按 140L/（人·d）计算，则养老人员

用水量=250*140/1000=35m³/d（12775m³/a），排水系数取 0.9，则废水量为 31.5m

³/d，11498m³/a。

③职工废水

职工为 80 人，其中约 40人在医院内食宿，40人只在医院内就餐。根据广

东省《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021），在医院内食宿

的职工生活用水量按照 140L/（人·班）计，职工上班时间按 300天算；不在医

院内住宿职工参考“办公楼 有食堂和浴室”，用水量按 15m³/a算，则职工用水

量=40*140*300/1000+40*15=2280m³/a，按 365 天算则平均每日用水为 6.2m³。

排水系数取 0.9，则废水量为 5.6m³/d，2052m³/a。

④绿化用水

绿化用水被土地及植物吸收，无废水产生。

⑤食堂用水

项目职工及养老人员于项目内就餐，根据上文统计，就餐人员共 290人，参

考广东省《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021）中“办公楼 有

食堂和浴室”，用水量按 15m³/（人·a），“办公楼 无食堂和浴室”，用水量

按 10m³/（人·a），食堂用水按 5m³/（人·a），则食堂用水为 1450m³/a。排水

系数取 0.9，则排入隔油池的食堂废水=1450*0.9=1305m³/a，即 3.58m³/d。根据上

文，食堂用水已统计入养老人员用水及职工用水里，不在重复计算。

项目总废水产生量为 17492m³/a，其中医疗废水与食堂废水经自建污水处理

设施处理（5247m³/a），生活污水经化粪池（12245m³/a）处理，处理后的废水

排入市政污水管网，最终进入徐闻县污水处理厂处理。

医疗废水产生浓度参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表

1 医院污水水质指标参考数据；食堂废水参考《广东省第三产业排污系数（第一

批）》中餐饮业数据，污染物产生浓度 CODcr：800mg/L、BOD5：380mg/L、NH3-N：

10mg/L、SS：500mg/L、动植物油：50mg/L；生活污水参考《广东省第三产业排

污系数（第一批）》（粤环[2003]181号）并类比当地居民生活污水污染物浓度



40

产排情况，污染物产生浓度 CODcr：250mg/L、BOD5：120mg/L、NH3-N：25mg/L、

SS：150mg/L、动植物油：15mg/L。污水处理设施主要单元接触氧化池去除率参

考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）COD：75％，BOD5：

80％，氨氮：80％，动植物油 5％；二沉池参考《室外排水设计规范》

（GB50014-2006）COD：5％，BOD5：5％，SS：80％；氨氮：5％，动植物油

5％；参考《给水排水设计手册》中的“典型的生活污水水质”，其中隔油池对

食堂废水去除率为 COD：40%、BOD5：24%、SS：90%、动植物油：85%，化

粪池对一般生活污水污染物的去除率为 COD：15%、BOD5：9%、NH3-N：3%、

SS：30%、动植物油：33.3%。具体见下表。

表 4-11 项目废水水污染产生与排放情况汇总表

废水
废水

量

污染物类

别

污染物产生量

治理措施

污染物排放量
排放

去向
浓度 产生量 浓度 排放量

mg/L t/a mg/L t/a

医疗废

水

3942

t/a

CODCr 300 1.183
自建污水处理

设施（格栅+调

节池+接触氧化

池+二沉池+消

毒池）

69 0.362

市政

污水

管网

BOD5 100 0.394 25 0.131

SS 80 0.315 10 0.052

氨氮 30 0.118 4 0.021

动植物油 18 0.071 14 0.073

食堂废

水

1305

t/a

CODCr 800 1.044

隔油池+污水处

理设施（经隔油

池处理后进入

医疗废水管道）

/

BOD5 380 0.496

SS 500 0.653

氨氮 10 0.013

动植物油 50 0.065

职工及

养老人

员除食

堂废水

外的生

活污水

1224

5t/a

CODCr 250 3.388

化粪池

213 2.602

市政

污水

管网

BOD5 120 1.626 109 1.337

SS 150 2.033 105 1.286

氨氮 25 0.339 24 0.297

动植物油 15 0.203 10 0.123

合计
1749

2t/a

CODCr 321 5.615

/

169 2.964

徐闻

县污

水处

理厂

BOD5 144 2.516 84 1.468

SS 172 3.001 76 1.338

氨氮 27 0.47 18 0.318

动植物油 19 0.339 11 0.196



41

2、废水处理设施及环境影响

（1）污水处理方案：

项目医疗废水与食堂废水产生量为 14.4t/d。根据《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013）及本项目特点，项目于大门附近建设全埋式污水处理设施，

处理工艺为“格栅+调节池+生物接触氧化池+二沉池+消毒池”，污水处理设施

设计处理能力为 20t/d，污水处理工程要留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或

测算值的 10%~20%。项目医疗废水与食堂废水产生量产生量为 14.4t/d，污水处

理设施设计处理能力为 20t/d，设计裕量为 39％，符合《医院污水处理工程技术

规范》要求。

（2）污水处理工艺可行性

项目污水处理工艺为：格栅+调节池+接触氧化池+二沉池+消毒池。

污水处理工艺流程图：

格栅 初沉池

接触氧化池 消毒池二沉池
市政管网

调节池

徐闻县污水处理

厂

1#综合楼

2#综合楼

隔油池

食堂废水

医疗废水

医疗废水

化粪池
生活污水

生活污水

图 4-1 污水处理工艺流程图

技术可行性：

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）等，医院污水处理工

艺选择原则为：非传染病医院污水若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污



42

水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。项目处理工艺为

格栅+调节池+接触氧化池+二沉池+消毒池，符合上述处理工艺选择原则。

工艺说明：

2#综合楼食堂废水经隔油池处理后，与 1#、2#综合楼的医疗废水一起排入

自建污水处理设施处理，1#、2#综合楼的生活污水排入化粪池处理，最终通过市

政管网后排放至徐闻县污水处理厂。

①格栅：格栅所能截留的废水中悬浮物和漂浮物，防止后续管网及水泵堵塞。

②调节池：医院在经营过程中，其排出的废水水量和水质一般来说是不均衡

的，这种变化对废水处理设备的正常操作及处理效果是很不利的，甚至是有害的。

因此，废水在进入主要污水处理系统之前，都要设置一个有一定容积的废水集水

池，将废水储存起来并使其均质均量，以保证废水处理设备和设施的正常运行。

③初沉池：调节后的废水，经初步沉淀，在重力的作用下沉降废水中的悬浮

物，使水质达到净化效果。

④接触氧化池：接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装

置，污水在其中一般需停留 6-8小时，通过提供氧源，污水中的有机物被微生物

所吸附，降解，使水质得到净化。

⑤二沉池：废水经接触氧化池处理后，由于提供氧源及有机物被降解，吸附

仍不够彻底，加上废水兼有一定的活性泥，所以废水经过接触氧化池处理后，必

须经过沉淀，在重力的作用沉降废水中的悬浮物，使水质达到净化效果。

⑥消毒池：医院污水中含有大量的病原性微生物。所以，必须杀死处理后污

水中的病原性微生物，才能完成废水达标排放。医院污水处理采用的消毒方法有

臭氧法、二氧化氯法、次氯酸钠、紫外线灯。本项目采用二氧化氯法进行尾水消

毒。

各污水处理单元去除率具体见下表 4-12，根据表 4-12，项目污水处理设施

出水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准

限值：



43

表 4-12 各污水处理单元去除率

处理单元 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

格栅 0 0 0 0 0

调节池 5% 0 5% 0 0

初沉池 5% 5% 5% 5% 0

接触氧化池 75% 80% 0 80% 5%

二沉池 5% 5% 80% 5% 5%

消毒池 0 0 0 0 0

总去除率 80% 83% 86% 83% 10％

进水水质

（mg/L） 345 147 73 25 15

出水水质

（mg/L） 69 25 10 4 14

标准值

（mg/L） ≤250 ≤100 ≤60 -- ≤20

注：去除率参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），《室外排

水设计规范》（GB50014-2006）。

另外，根据上述分析及根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）附录 A 表 A.2 中的污水治理可行性技术参照表（见下图），

本项目医院污水站采取的污水处理工艺处理是可行的。

图 4-2 医疗机构排污单位污水治理可行性技术参照表

3、应急事故池设置

根据《医院污水处理工程技术规范》《H2029-2013）中“医院污水处理工程

应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其他突发事件时医院污水。非传染病医

院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%，污水处理设施须单独



44

设置应急事故池，出现事故时，未经处理的废水，引入专用事故应急池暂存，不

得排入院区污水处理设施，避免与其混合。项目进入污水处理设施的废水产生量

为 14.4t/d，应设置应急事故池为 10m³，在污水处理站发生故障时，应急事故池

可短暂容纳本项目产生的污水。本项目设置应急事故池为 10m³，位于项目污水

处理设施南侧，事故容积大于 4.32m³，满足《医院污水处理工程技术规范》

《H2029-2013）中事故池设计容积要求。

4、依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）尾水纳入徐闻县污水处理厂可行性分析

徐闻县污水处理厂位于徐闻县海安经济开发区东渡港，纳污范围包括海安经

济开发区及徐闻县城。采用“A/A/O微曝氧化沟+纤维转盘滤池+紫外消毒”工艺，

处理规模为 5万 m³/d，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准以及广东省地方标准《水污染物排放标准》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准中两者较严者的限值要求，最终排入大水

桥河。

徐闻县污水处理厂进水标准为：CODcr ≤280mg/L、BOD5 ≤150mg/L、SS ≤

150mg/L、氨氮 ≤30mg/L，参考上表 4-11，项目产生的废水经处理后满足徐闻

县污水处理厂进水控制限值要求，具体如下表 4-13：

表 4-13 项目尾水排放浓度与徐闻县污水处理厂进水控制限值要求

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮

污水处理设施处理后废水（mg/L） 69 25 10 4

化粪池处理后污水（mg/L） 213 109 76 18

徐闻县污水处理厂进水要求（mg/L） 280 150 150 30

本项目位于徐闻县污水处理厂纳污范围，周边污水管网设施齐全。本项目尾

水总排放量为 48m³/d，徐闻县污水处理厂处理规模为 5万 m³/d，仅占徐闻县污

水处理厂设计处理规模的 0.096%。经查阅广东省企业环境信息依法披露平台：

https://www-app.gdeei.cn/gdeepub/front/dal/report/list?entName=&areaCode=44080

0&entType=&reportDateStartStr=&reportDateEndStr=，徐闻县污水处理厂（运营单

位：徐闻县广业环保有限公司）2024年污水处理后排放量 1465.3255万吨，根据



45

计算，平均排放量为 40146t/d。项目年产生污水占其 2024 年剩余处理量的 0.49

％，因此，徐闻县污水处理厂可接纳本项目产生的废水。

图 4-3 2024年依法披露报告（节选）

由上述分析，项目位于徐闻县污水厂纳污范围内、废水水质满足徐闻县污水

处理厂进水要求，新增污水量对污水厂影响不大。因此本项目尾水进入徐闻县污



46

水处理厂处理是可行的。

5、废水设置排放口情况

项目设置一个废水总排口，于东北侧大门附近接入市政管网，废水类别、污染

物及污染治理设施信息表见表 4-14，废水间接排放口基本情况表见表 4-15，废水污

染物排放执行标准见表 4-16，废水污染物排放信息表见表 4-17。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放类型编

号
名称 工艺

厨房

废

水、

医疗

废水

CODcr、

BOD5、

NH3-N、
SS、动

植物油

隔油

池+
自建

污水

处理

设施

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

1 隔油

池

隔油

池

D
W-
001

/
□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放

2
污水

处理

设施

生物

接触

氧化

池+消
毒池

/

生活

污水

CODcr、

BOD5、